A autuada apresentou defesa tempestiva e, em decisão assinada eletronicamente pelo Presidente 

da Feam, em 22/10/2024 (fls. 58 dos autos), foi mantida “a infração pela não entrega da 

Declaração de Carga Poluidora de 2016 (ano base 2015), com multa aplicada no valor de R$ 

83.074,72 (oitenta e três mil setenta e quatro reais e setenta e dois centavos), devidamente 

atualizada com juros e correção monetária, conforme orientações da Nota Jurídica nº 

4.292/2015 da Advocacia Geral do Estado e do Parecer SEMAD.ASJUR nº 74/2016 da 

Assessoria Jurídica da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável,

[...]

Dessa forma, a ausência de reincidência é um critério vinculante, que obriga a autoridade 

administrativa a partir do valor mínimo previsto para a infração. 

4.3 Da ilegalidade do valor aplicado 

A penalidade pecuniária aplicada, no montante final de R$ 124.811,29 (cento e vinte e quatro 

mil, oitocentos e onze reais e vinte e nove centavos), referente ao ano de 2016 desrespeita 

flagrantemente os parâmetros legais. 

O órgão autuador não apenas ignorou a regra do valor mínimo como também falhou em 

demonstrar a metodologia de cálculo que elevou a multa simples, originalmente indicada em

[...]

ausência de uma memória de cálculo clara e justificada torna o valor final arbitrário e ilegal. 

A título de exemplo, considerando a Unidade Fiscal do Estado de Minas Gerais (UFEMG) para 

o ano de 2025 no valor de R$ 5,5310, a multa mínima de 30,25 UFEMGs corresponderia a 

apenas R$ 167,31 (cento e sessenta e sete reais e trinta e um centavos) por ano, o que evidencia 

a desproporcionalidade da sanção imposta. 

Cumpre destacar que o valor da autuação imposta, correspondente a R$ 124.811,29 (cento e 

vinte e quatro mil, oitocentos e onze reais e vinte e nove centavos), é desproporcional, sendo 

aproximadamente 750 vezes superior ao valor mínimo legal previsto para multa simples, que é 

de R$ 167,31 (cento e sessenta e sete reais e trinta e um centavos). 

Adicionalmente, reitera-se que a não apresentação das declarações referentes aos anos-base de 

2009 a 2015 não ocasionou qualquer prejuízo à saúde pública ou ao meio ambiente, uma vez 

que a Recorrente não gerou carga poluidora nesse período, sendo esta igual a zero em todos os